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 1 Úvod

Čas (řecky chronos, latinsky tempus) je vedle prostoru jedna

z nejvýznamnějších kategorií filozofie. „Povaha času a její filozofické vyjádření

představovala od počátků filozofie obtíže, zvláště byla-li úzce spojována s pojmem

pohybu.“1

Časem se zabývali již filozofové v antice, např. reálnost času vyloučil už

Parmenides, s jeho uchopením měl trvalé potíže Aristotelés, jeho problematikou se

na počátku středověku zabýval Augustin, jehož analýzy a formulace trvale ovlivnily

další filozofický průzkum času až po E. Husserla a M. Heidegera.2 Právě Aristotelés

a Augustin, kteří stojí na začátku hledání podstaty času, jsou osobnosti, jejichž

názory se zabývá tato bakalářská práce. Cílem práce je představit, objasnit a srovnat

problematiku pojetí času u těchto dvou autorů. V následné komparaci sekundární

literatury najít shodné rysy, případně odlišnosti.

V první části se rozebírá problematika času v dílech Aristotela a její

interpretace v sekundární literatuře. V další části rozebereme pojetí času u Augustina.

Dále porovnáme názory obou osobností a budeme sledovat, v čem se tyto názory

shodují, v čem se liší apod. V poslední části rozebereme cyklické a lineární pojetí

času.

Tato práce by mohla sloužit jako studijní materiál studentům filozofie pro

zpřístupnění a hlubší pochopení pojetí času u Aristotela a Augustina a zároveň by

chtěla upozornit na některé texty sekundární literatury, která se vztahuje k tomuto

tématu.

1 BLECHA, I. Filosofický slovník. 1. vyd. Olomouc: FIN, 1995. heslo – čas.
2 tamtéž.

3

2 Čas v pojetí Aristotela

Aristotelés se problematice času věnuje poměrně podrobně v několika svých

dílech. Nejrozsáhlejší je samostatná stať ve čtvrté knize Fyziky, která navazuje na

pojednání o místě a prázdnu. Aristotelés zde čas „zkoumá a vykládá právě ve

spojitosti se zkoumáním přírody, viditelného světa,“3 tak jako se věnuje principům

výkladu přírody a rozboru jejích pojmů v celé Fyzice. Z tohoto pohledu se jeho pojetí

času více či méně promítá do dalších filozofických zkoumání následujících staletí.

Přiblížit Aristotelovo vnímání času, vyložit jej, případně doplnit, nebo se naopak od

něj distancovat, se snažili významní filozofové let minulých i současných.

Dalších Aristotelových úvah o čase si všímá Mráz již ve IV. knize

Metafysiky, a kromě Fyziky i následně v jiných jeho dílech, které si také přiblížíme.

2.1 IV. Kniha Fyziky

Nejobsáhlejší výklad o čase nacházíme v Aristotelově IV. knize Fyziky.

Konkrétně od kapitoly desáté do kapitoly čtrnácté. Ze začátku podrobuje své aporie

o čase přísné kritice.

Jak se dá čas definovat? Aristotelés nejdříve zkoumá nejasnosti o vlastní

podstatě času. Hlavní otázkou je povaha jeho existence, tedy je-li „jsoucí, či

nejsoucí“4. Za nejsoucí považujeme čas minulý i budoucí, neboť buď již minul, nebo

ještě nenastal. Je tedy možné považovat nejsoucí za něco, co „má podíl

v jsoucnosti“5? Aristotelés předem „varuje, že sama existence času se ukáže v dalším

jako pochybná či nejasná.“6 Jestliže jsme již zmínili čas minulý a budoucí, nutně

jsme jej tímto rozdělili na části. I toto Aristotelés dále rozvádí - protože jestliže něco

rozdělíme, musí nutně alespoň jedna z částí být. Touto částí by se mohla zdát

přítomnost, tedy „přítomný okamžik“7. Ten však Aristotelés nepovažuje za součást

času, „neboť část jest měřítkem celku a celek se musí skládat z částí; nezdá se však,

že by se čas skládal z okamžiků“8. Dle Sokolovy interpretace Aristotela se neskládá

3 Sokol, J. Čas a rytmus, Oikoymenh, Praha 2004, str. 47.
4 Aristotelés, Phys. IV,10,217b32.
5 Aristotelés, Phys. IV,10, 218a3.
6 Sokol, J. Čas a rytmus, str. 47.
7 Aristotelés, Phys. IV,10, 218a5.
8 Aristotelés, Phys. IV,10, 218a7-8.
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„z „teď“ – podobně jako se přímka neskládá z bodů.“9 Nehledě na to, že v momentě,

ve kterém si uvědomujeme přítomný okamžik, nevíme, zda již minul. Můžeme tento

okamžik brát jako předěl minulosti a budoucnosti.10

Mráz zde také vykládá přítomnost jako hranici mezi minulostí a přítomností –

nyní – jako bezrozměrné a uvádí, že „jednotlivé okamžiky nemohou nastat současně,

jsou tedy od sebe různé, ale na druhé straně musí být v jistém smyslu totéž (jinak

bychom je nemohli označovat společným názvem „nyní“, resp. přítomnost).“11

I Sokol vidí těžkosti při vymezení pojmu teď, neboť „dvě různá teď nemohla

existovat současně, ale „teď“ nemůže být ani stále totéž, neboť pak by všecky věci

byly současné.“12

Tedy není možné, aby některé části času probíhaly současně, kromě různých

úseků, kdy jeden je součástí druhého, je jím překryt. Minulost probíhala také někdy

ve svých přítomných okamžicích, které vždy zanikly s okamžikem následujícím. Ale

dle Aristotela není možné, aby zanikl v „sobě nebo v jiném okamžiku“13, podobně

jako není možné srovnávat samotné okamžiky vedle sebe do souvislé řady. Stejně tak

přítomný okamžik pak netrvá stále – není to ten samý, je, jak jsme již uvedli výše,

hranicí, a tudíž omezující vlastní čas.

Můžeme tedy v čase zaznamenat události minulé, ale i zároveň plynoucí

současně, v čemž vnímáme rozdíl. Zde Aristotelés přiznává nejasnost v poznání

podstaty (fysis) času a snaží se přiblížit různá dosavadní hlediska této problematiky.

V jednom pojetí je čas „pohybem veškerenstva“, v jiném zase „nebeskou sférou“14,

přičemž můžeme připustit úvahu o tom, že čas je „především pohybem“ tedy změnou

stavu. Nicméně i tomuto názoru Aristotelés oponuje, protože pohyb, respektive

rychlost pohybu měříme právě v čase – víme z měření, je-li něco pomalejší a něco

rychlejší. A samotný čas nemůžeme měřit jím samým. Můžeme však připustit, že

v pohybu, respektive ve změně stavu se čas projeví.15 „Jenže změna či pohyb je jen

9 Sokol, J. Čas a rytmus, Oikoymenh, Praha 2004, str. 47.
10 Aristotelés, Phys. IV,10, 218a.
11 Mráz, M. Smyslové vnímání a čas v Aristotelově filosofii. Vyd. 1. Praha: Filosofia, str. 42.
12 Sokol, J. Čas a rytmus, str. 47.
13 Aristotelés, Phys. IV,10, 218a17.
14 Aristotelés, Phys. IV,10,218b1.
15 Aristotelés, Phys. IV,10,218b.
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v určité věci a tedy někde, kdežto čas je všude.“16

Na začátku jedenácté kapitoly se Aristotelés pouští do úvah o tom, jestli čas

nutně souvisí se změnou. Pro příklad uvádí skutečnost, že když sami nevnímáme

žádnou změnu (ani myšlenek ani jakoukoli jinou), nevnímáme ani čas. A naopak,

když změnu zaznamenáme a jsme schopni ji rozpoznat, zaregistrujeme i plynutí

času.17 V Patočkově interpretaci se dočteme: „Jestliže tam, kde nedokážeme

konstatovat žádnou změnu, naše vědomí času zmizí a naše duše jako by setrvávala u

jednoho bodu, a jestliže naopak máme vědomí času tam, kde pozorujeme, že se

odehrála změna, dokazujeme tím, že změna, pohyb jsou podmínkou času. Čas není

totéž co změna, ale není také beze změny.“18 K tomuto společnému vnímání času a

pohybu (změny) Mráz dodává: „Nemusí to však být pohyby a změny mimo nás,

postačí, když si uvědomujeme současný postup našich myšlenek nebo přestav, a tím

vnímáme i průběh času.“19 Čas tedy není „bez pohybu a beze změny“, zároveň, ale

„není ani pohybem“20 Aristotelés tedy uvažuje nad tím, že čas vnímáme společně

s pohybem, přičemž jím samým není, ale může být určitým jeho aspektem. „Pohyb

to tedy není, ale musí k němu nějak patřit: je to cosi na pohybu, ti tés kinéseós.“21


[…]


Čas pro Aristotela není jako celek jsoucí, neboť dle něj se čas skládá jak

z částí, které nejsou (buď již nejsou nebo ještě nejsou), tak také z určité části, která

nutně musí být. Aristotelés však není schopen určit tuto danou část, neboť se jedná o

přítomný okamžik, u kterého nemůže přesně definovat ani délku jeho trvání, ani

vymezit jeho okamžitý průběh. Ve svých úvahách dále předkládá, že čas souvisí se

změnou, pohybem Jestliže pozorujeme tento pohyb vnímáme i čas. Aristotelés

160 Graeser, A. Řecká filosofie klasického období: sofisté, Sókratés a sokratikové, Platón a
Aristotelés. Vyd. 1. Praha: Oikoymenh, 2000, str. 277.
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převážně vychází z místního pohybu, u kterého vnímáme "před" a "po" stejně jako u

času. Jsme schopni vnímat dva různé okamžiky (jako dva body v dráze). Také zde

zdůrazňuje schopnost zapamatování si a poté znovu vybavení si minulých okamžiků,

takže poznáme, že něco předcházelo, jsme schopni se na toto rozvzpomenout a

rozlišit předcházející i následující okamžiky. Přičemž přítomný okamžik vnímáme

jako právě probíhající a zároveň jako předěl minulého a budoucího. Pro Aristotela

však není přítomnost, "teď" částí času, ale předělem, jeho atributem. Čas jako takový

je pak spojitý a je počítán pohybem, je počtem pohybu. Nejlepší mírou času je potom

stejnosměrný kruhový pohyb. Jak jsme uvedli, tento výklad času je z hlediska

"fyzikálního". Aristotelés zde ještě existenci času podmiňuje existencí bytosti, která

jej vnímá, počítá. Dle něj by čas nebyl, kdyby nebyl nikdo kdo by jej vnímal.

Aristotelés se ovšem času věnuje i v jiných svých dílech, kde se setkáváme

s dalšími, rozšiřujícími pohledy. V knize O duši, Malých přírodních pojednáních i

Etice Nikomachově čas rozebírá spíše z hlediska kognitivních procesů - člověk v čase

myslí a na základě vzpomínek a zkušeností z minulosti se může rozhodnout a

přizpůsobit své jednání v přítomnosti a mít nějaká očekávání z budoucnosti. Také zde

vidíme úvahy o tom, že čas vnímají myslící bytosti, obdařené rozumem.

V další části práce jsme se věnovali pojetí času v textech Augustina, resp.

v jeho velkém díle Vyznání. Augustin se ze začátku věnuje úvaze o věčnosti a o

vzniku času, který dává do souvislosti se vznikem světa, respektive se stvořením.

Zde přichází s tezí věčného Stvořitele, který není v čase. Podobně jako Aristotelés

zde i Augustin přichází s trojitou strukturou času – minulosti, přítomnosti a

budoucnosti jako ustáleného pojetí času. I on hledá konkrétní existující „okamžik“,

který by byl uchopitelný jako právě jsoucí. Přítomný okamžik také vnímá jako

hranici mezi minulým a budoucím a vykládá jej jako bezrozměrný, který nemá

trvání. Rovněž Augustin vnímá čas jako měřítko pohybu. Těžkosti mu dělá

vysvětlení, který čas měříme (protože dochází k závěru že ani minulý, ani budoucí,

ale ani právě plynoucí, který nemáme čím poměřovat) a přichází se stěžejní

myšlenou, že čas měříme duchem, či v duchu. Měříme dojem, kterým na nás

působily věci v minulosti a který v mysli nadále přetrvává. V paměti udržujeme

vzpomínky, které jsme si schopni vybavit, a tak děj přechází z paměti přes vnímanou

přítomnost v očekávání budoucnosti.
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V následném srovnání těchto dvou pojetí času jsme shledali podobné

směřování úvah. Pro Aristotela je čas mírou pohybu a Augustin měří také pohyb

časem. Oba vnímají čas v jeho trojité struktuře (minulosti – přítomnosti –

budoucnosti), přičemž se shodují, že minulost ani budoucnost neexistuje a

přítomnost také nemůžeme zcela definovat jako existující – pro Aristotela je

přítomný okamžik případkem a pro Augustina bezrozměrným. Úvahy, které jsou si

podobné, najdeme u obou autorů i v pohledu na vnímající bytost. Oba dávají čas do

souvislosti s vnímající bytostí, která je schopna časem měřit, čas tedy vnímat.

Přičemž Augustinus převádí toto vnímání času do ducha člověka.

V závěru práce jsme si přiblížili cyklické a lineární pojetí času (dějinnosti)

právě v souvislosti s Aristotelem jako představitelem cyklického pojetí a

Augustinem, který pojímal čas lineárně. Pojednali jsme o původním, cyklickém

vnímání času, které vychází z přírodních cyklů a se zánikem jednoho očekává vznik

dalšího. Odlišné pojetí je v lineárním vnímání času respektive dějinnosti, které

vychází z křesťanského pojetí cesty ke spáse, víry v lepší budoucnost v posmrtném

životě.
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Resumé

The main target of this thesis is to present, explain and compare the problems

of the concept of time in the texts of Aristotle and Augustine. In Aristotle we

encountered the definition of time as “the number of movement relative to before and

after”. We perceive the past, present and future, but none Aristotle considered as

existent "now" can be understood as a limit of the future and of the past as well as

a connection of these. However, the question of the definition of the present moment

remains open. In other writings Aristotle deals with the time from other perspectives.

Augustin comes with a triple structure of time – past, present and future as

a steady general conception of time. He is looking for specific existing "moment"

which would be graspable as just existent. Augustine's main idea is that time is

measured by the spirit, or in the spirit. We measure the impression which things

appeal to us in the past and which persists in the mind. The plot goes from memory

over perceived presence in anticipation of the future. At the end the work deals with

cyclic and linear conception of time.
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