| | |
|---|--|
| <p>FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI</p> <p>Katedra filozofie</p> | <p>PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</p> |
|---|--|

Práce (co se nehodí, škrtněte): ~~diplomová~~ / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): ~~vedoucího~~ / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Petr Jirák

Práci předložil(a): Kateřina Jindrová

Název práce: Pojetí času v textech Aristotela a Augustina

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka se v předložené práci věnuje nejdříve pojetí času u Aristotela, v další části u Augustina. Tato dvě pojetí jsou následně komparována. Cíl práce naplněn byl, ale s četnými výhradami, především co se obsahové stránky práce týká.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma práce je náročné a vyžaduje porozumění pramenným textům a orientaci v sekundární literatuře. V této oblasti se však autorka dostává do nesnází. Obtížné texty je třeba interpretovat za pomoci sekundární literatury, ale absence jejího dostatečného množství vede autorku k tomu, že obě zásadní výkladové části (tj. o pojetí času u Aristotela a Augustina), jsou složeny především ze seřazených myšlenek vybraných badatelů. Patrné je to především v části pojednávající o Aristotelovi, která je složena především z knížky (2 esejí) Milana Mráze. Zde autorka kopíruje dokonce jeho vlastní metodický postup výkladu z dané knihy, v některých pasážích jde o vědomé citování a parafrázování, někdy však autorka přejímá Mrázovy postupy a formulace nevědomě (srov. např. bakalářská práce, s. 4/Mráz, s. 42).

Za hlavní problém však považuji to, že sekundární literatura nijak nenapomáhá přehlednému a srozumitelnému výkladu primární literatury. Studentka za sebe řadí jednotlivé výklady sekundárních autorů bez dalšího vysvětlení, text se tak na mnoha místech stává zcela nesrozumitelným pro čtenáře, který by nebyl znalý jak primárního textu, tak vybraných sekundárních interpretací. Vlastní přínos v této části není vůbec patrný. Druhá stěžejní část práce o Augustinovi nese obdobné rysy. Text této části bakalářské práce je srozumitelnější proto, že charakter textu i vybraní autoři jsou svým stylem přístupnější.

Autorka se na žádném místě nedistancuje od výkladu obsaženého v sekundární literatuře, proto působí část pojednávající o Aristotelovi a část o Augustinovi, jako by je psal někdo jiný. Nedostatek sekundární literatury způsobuje, že lze obě hlavní části zredukovat na kompilát sestávající zhruba ze dvou autorů (v první části jde především o Mráze a Sokola, ve druhé o Flosse a Karfíkovou).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev práce je dobrý, bez gramatických chyb. Poznámkový aparát se omezuje na odkazy do primárního textu a k sekundární literatuře, nelze zde nalézt žádný doplňující/vysvětlující text. Grafická úprava vyhovuje požadavkům na bakalářskou práci.

Problém spatřuji ve členění práce. Podkapitola 2.1 je ústřední částí, ve které se autorka věnuje Aristotelově pojetí. Zde postrádám podrobnější členění, které by se věnovalo jednotlivým termínům Aristotelova pojetí a vztahům mezi nimi. Obecně zde postrádám alespoň stručné uvedení zásadních Aristotelových předpokladů. Podkapitola 2.2 se oproti tomu jeví nadbytečná, autorka se zde věnuje dalším výskytům úvah o čase v Aristotelových ostatních spisech. Tato část práce představuje pouhý výčet, zbytečný pro práci jako celek. Tyto informace bylo možné vhodně využít v poznámkovém aparátu. Kapitola 5 je zajímavá, svědčí o zamyšlení se nad tématem, ale kapitola se mi jeví v kontextu práce jako nadbytečná, opět bych doporučoval začlenění spíše do poznámkového aparátu. Navíc se zde autorka dostává od specifických vybraných teoretických systémů na obecnější společensko–historicko–kulturní pozadí, tento přechod je zde problematický.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z práce je rozporuplný. Téma práce je obtížné a autorka si jeho obtížnost uvědomuje, snaží se s problémy vypořádat. Tato snaha však v sobě nese dva základní problémy. Prvním je nevhodné členění práce, druhým pak nedostatek sekundární literatury. Nejen co do počtu (který je opravdu velmi nízký, mnoho zdrojů ze seznamu literatury lze jen těžko uznat), ale též co do práce s nimi. Autorka se omezuje na postupné řazení jednotlivých pasáží sekundárních autorů bez vlastního vysvětlení či doplňujícího výkladu. Dále v textu v podstatě chybí práce s cizojazyčnou literaturou, což je vzhledem k tématu, ke kterému existuje celá řada výborných publikací, zarážející. V práci je nalezeno jediné místo, kde se se zahraničním textem pracuje, ale zůstává otázkou, do jaké míry se jedná o vhodně vybraný text (vybraný text se zabývá problémy na úrovni řeckého jazyka, srov. s. 13).

Za povedenou část práce lze považovat vzájemné porovnání obou koncepcí v kapitole 4, naopak úvod práce je zkratkovitý a postrádá tak svůj základní smysl. Za velmi slabé považuji shrnutí aristotelské části (2.3), zde autorka nedokáže vytěžit výsledky z předchozího, poměrně dlouhého, výkladu.

Práce dle mého názoru představuje kompilát, který splňuje základní požadavky na bakalářskou práci. Nejvíce práci snižuje způsob práce se sekundární literaturou, který ji na mnoha místech činí jen těžce srozumitelnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Můžete vlastními slovy vysvětlit, jak Aristotelés chápe vzájemnou souvislost mezi časem, pohybem a jejich měřením?

2. Kterého ze zvolených sekundárních autorů považujete v kontextu Vaší práce za nejprínosnějšího a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku mezi velmi dobře a dobře s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

Datum: 20. 5. 2015

Podpis: